
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39                        Recife, 14 de março de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, sexta-feira, 14 de março de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe 
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, sexta-feira, 14 de março de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DB ....…………………………………………………………………………………………………………..4 
DGA/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………..4 
PROGESTI …………………………………………………………………………………………………….4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, sexta-feira, 14 de março de 2025. Página | 4 
 

 

DB 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 03/2025, DE 13 DE MARÇO 
DE 2025  
 

Autorizar a composição da Comissão.  
 
A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº 23082.006328 /2025-39,  
 
RESOLVE:  
 
Art.1 Autorizar a composição da Comissão de Consulta para Diretor do 
Departamento de Biologia 2025:  
Docentes:  
Marcos Antônio Barbosa de Lima - PRESIDENTE  
Jaqueline Bianque de Oliveira - TITULAR  
Sarah Maria Athiê de Souza - TITULAR  
Martín Alejandro Montes - SUPLENTE  
Técnico-administrativo:  
Maria Ivânia de Albuquerque Silva Santos - TITULAR  
Kênia Muniz Azevedo Freire - SUPLENTE  
Discentes:  
Kennedy Teixeira da Silva - TITULAR 
Ranuzia Gabriela Lúcia Amaral dos Prazeres - SUPLENTE  
 
Esta portaria entra em vigor a partir de 13/03/2025.  
 
 

(Assinado digitalmente em 13/03/2025 10:43)  
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DB (11.01.07)  

Matrícula: ###368#2  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/03/2025, e o código de 
verificação: d38d4a870f 

 

DGA/UAEADTec 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 005/2025, de 13 de março de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, tendo em vista a solicitação no processo 23082.005071/2025-06,  
 
Resolve: 
 
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do 
servidor Rodrigo Gayger Amaro, matrícula SIAPE nº 1803571, ocupante do 
cargo de professor do Magistério Superior,  por 05 (cinco) dias, nos dias 15, 
22, 23, 29 e 30 de março de 2025, totalizando carga horária de 30 horas, 
para ministrar a disciplina “Controladoria e Contabilidade Gerencial”, parte 
do curso de especialização em Governança Municipal, realizado na cidade 
de Sertânia - PE, conforme solicitação constante no processo acima 
mencionado.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/03/2025 15:43 ) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: 1807212 
 

Processo Associado: 23082.005071/2025-06 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/03/2025 e o código de 
verificação: 2fff9138a4 

 

PROGESTI 
 
PORTARIA N' 002 /2025— PROGESTI, 27 de janeiro de 2025.  
 
De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA N°001/2013-GR A PRÓ- 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e atendendo o que consta no processo 
n°.23082.022896/24-04  
 
RESOLVE:  
 
Designar a servidora FÁBIA MORGANA RODRIGUES DA SILVA DIAS, 
Matrícula SIAPE n°3296107, Fiscal do Contrato de Prestação de Serviços 
n°06/2025 celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO e a EMPRESA RSAT SEGURANÇA ELETRÔNICA, 
inscrita no CNPJ N° 11.954.897/0001-09.  
A partir de 27 de janeiro de 2025.  
 
PORTARIA N‘ 003 /2025- PROGESTI, 27 de janeiro de 2025.  
 
De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA N°001/2013-GR A PRÓ- 
REITOR DE GESTÀO ESTUDANTIL E INCLUSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e atendendo o que consta no processo 
n°.23082.022896/24-04  
 
RESOLVE:  
 
Designar a servidora RAFAELA BEATRIZ DA SILVA ALENCAR, 
Matrícula SIAPE n°3318698, Gestor do Contrato de Prestação de Serviços 
n°06/2025 celebrado entre a UNIYERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO e a EMPRESA RSAT SEGURANÇA ELETRÔNICA, 
inscrita no CNPJ N° 11.954.897/0001-09.  
a partir de 27 de janeiro de 2025. 
 
 

Tália de Azevedo Souto Santos  
Pró Reitora de Gestão Estudantil e Inclusão  

PROGESTI 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DB 
	DGA/UAEADTec 
	PROGESTI 

